
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 41 del 22-06-2022 

 

 
 

Oggetto: Approvazione schema convenzione per la fornitura di monitoraggio 

parametri necessari per l'ottenimento dei contributi del PNRR e consulenza per la 

redazione delle domande. Atto di indirizzo. 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventidue del mese di giugno alle ore 13:00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Assente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE  

 

Il comune di Scigliano consapevole di essere vincolato, in tempi strettissimi, a 

sfidanti obiettivi di miglioramento della qualità̀ di vita dei propri concittadini, 

attraverso la transizione verde, la digitalizzazione dei suoi processi 

amministrativi, l’attuazione dell’economia circolare, l’attuazione della parità̀ di 

genere e generazionale, la lotta all’evasione d’imposte locali, l’adeguamento 

infrastrutturale, la formazione e l’istruzione dei giovani il benessere e la salute 

di coloro che a qualunque titolo vi risiedano; 

È consapevole di avere all’interno della sua struttura tecnica, risorse 

umane e 

professionali di buon livello, ma insufficienti per conseguire nei termini 

prescritti dagli obiettivi sopra esposti. 

È consapevole che occorra dotarsi di strumenti cognitivi evoluti per 

preparare gli uffici comunali, il tessuto sociale e imprenditoriale locale 

ad una forte sensibilità ambientale digitale e circolare; 

È consapevole che per il raggiungimento de suddetto fine, si ritiene corretto 

perseguire l'obiettivo di gestire la transizione in corso valorizzando le naturali 

vocazioni del territorio, sulla base di presupposti della cantierabilità degli 

interventi. 

 

DATO ATTO CHE 

 

La società̀ Albatros, operatore economico con oltre trent'anni di comprovata 

esperienza nel campo della finanza agevolata, della ricerca scientifica, della 

comunicazione, della progettazione e della consulenza rivolta a pubbliche 

amministrazioni, ha realizzato un progetto denominato Digital Support 

Screen, un cruscotto che elabora programmazioni territoriali volte alla 

realizzazione di progetti innovativi di sviluppo bioeconomico, digitale e 

circolare con tutti i soggetti operanti sul territorio italiano, progetto già̀ 

inserito nel portale Consip; 

Il suddetto cruscotto sarà utilizzato al fine di co-finanziare iniziative progettuali 

promosse dai Comuni che sul proprio territorio vogliano realizzate servizi di 

monitoraggio e successiva realizzazione di progetti previsti nel Recovery Fund; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

La predetta società ha in essere un protocollo d’intesa con il CNR-Sassari, 

relativo alla collaborazione in linea con le finalità̀ del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza. Infatti, quest’ultimo piano ha reso ancora più evidente 

la necessità di ripensare il modello di sviluppo economico dei comuni italiani. 



 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

Albatros, si propone di fornire all'Ente e ai diversi soggetti economici del 

territorio il supporto per ottenere informazioni strategiche agli amministratori 

locali, al fine di programmare investimenti idonei a contribuire alla 

modernizzazione dell’intera collettività; 

Albatros, è titolare di un software proprietario, tutelato dalle norme di 

protezione del diritto d’autore, denominato “Digital Support Screen” nato 

per supportare i comuni italiani nell’ottenimento dei fondi del PNRR. 

Il detto cruscotto, già inserito nel portale Consip ad un costo di € 

165.000,00+IVA, è composto da un data base, algoritmi proprietari per 

l’attivazione di AI e l’attivazione delle banche dati per l’alimentazione del 

suddetto software. La gestione dei dati e l’utilizzo di AI e IOT per la 

realizzazione del cruscotto interattivo richiedono molteplici professionalità 

che verranno impegnate per oltre 60 giorni. 

Albatros propone l’utilizzo della piattaforma, unica nel suo genere in 

Europa, assicurando un grande strumento finalizzato alla crescita 

culturale e tecnica dei funzionari e dirigenti dell’Ente, nonché 

all’accrescimento delle probabilità di successo per le domande di 

accesso ai bandi del PNRR; 

La suddetta piattaforma, che Albatros propone di attivare, in co-

finanziamento, senza che venga chiesto il costo del servizio pari a € 

200.000,00, richiede una personalizzazione per ogni singolo comune per la 

corretta taratura dei parametri in modo digitale; 

Il suddetto importo non sarà̀ a carico diretto dell’Ente, ma chiesto in 

collaborazione di Albatros agli enti sovraordinati al Comune o a soggetti 

privati; 

La proposta di Albatros rappresenta una seria ed efficace opportunità di 

collaborazione con un vantaggio reciproco tra le parti coinvolte in interventi 

di rilevanza collettiva, poiché Albatros avrà un ruolo d’interfaccia con il 

R.U.P. per la selezione e la predisposizione dei bandi d’interesse del 

Comune; 

Il Comune di Scigliano ha interesse ad utilizzare il software proprietario di 

Albatros poiché alla fine del percorso di attivazione del cruscotto, 

utilizzando professionalità di Albatros, avrà le informazioni utili per poter 

attuare con efficacia il piano di ripresa e resilienza attraverso la redazione di 

progetti di finanziamento a valere sul PNRR e delle altre legislazioni vigenti 

in materia di finanza agevolata; 

Il Comune di Scigliano in tal modo avrà l’opportunità di acquisire un 

servizio volto alla valorizzazione del proprio territorio a vantaggio dei 



suoi abitanti con un notevole risparmio di risorse. 

 

VISTI 

lo schema di convenzione, allegato alla presente delibera quale parte 

integrante e sostanziale, nonché i seguenti allegati: Allegato 1: offerta 

economica; 

Allegato 2: offerta tecnica. 

 

Con votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

 
1. di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto deliberativo. 
2. di approvare lo schema di convenzione da sottoscrivere con Albatros 

S.R.L.S., con sede legale a Sassari, P.zza Tola 41, Partita IVA 02663180905 

per la fornitura di monitoraggio dei parametri necessari per l’ottenimento dei 

contributi del PNRR e di consulenza per la redazione delle domande, 

allegato alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale, nonché́ i 

seguenti documenti: Allegato 1: Offerta Economica; Allegato 2: offerta 

tecnica. 

3. di demandare ai responsabili di servizio competenti l’adozione degli atti 

consequenziali al presente deliberato. 

4. di dichiarare il presente provvedimento, con separata e unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.lgs. n. 267/00. 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 24-06-2022 al 09-07-2022, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

24-06-2022 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 22-06-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 24-06-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 


